

## III. OTRAS DISPOSICIONES

### MINISTERIO DE AGRICULTURA Y PESCA, ALIMENTACIÓN Y MEDIO AMBIENTE

**8289** *Resolución de 30 de junio de 2017, de la Confederación Hidrográfica del Miño-Sil, por la que se publican las cuentas anuales del ejercicio 2016 y el informe de auditoría.*

La Orden EHA/2045/2011, de 14 de julio, por la que se aprueba la Instrucción de Contabilidad para la Administración Institucional del Estado, establece que dichas Entidades deberán publicar la información de las cuentas anuales, al objeto de que todos los posibles destinatarios de la información contable puedan disponer de datos sobre la actividad desarrollada por tales organismos.

En consecuencia, esta Presidencia acuerda la publicación de las cuentas anuales de la Confederación Hidrográfica del Miño-Sil correspondientes al ejercicio 2016 y el informe de auditoría, para su general conocimiento.

Ourense, 30 de junio de 2017.–El Presidente de la Confederación Hidrográfica del Miño-Sil, Francisco Marín Muñoz.

**23108 - CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL MIÑO-SIL**  
**I. Balance**  
**EJERCICIO 2016**

Nº Cuentas	ACTIVO	Notas en Memoria	E.J. N	E.J. N - 1	Nº Cuentas	PASIVO	Notas en Memoria	E.J. N	E.J. N - 1	(euros)
A) Activo no corriente			30.260.057,65	19.640.650,50		A) Patrimonio neto		49.483.692,23	75.054.855,66	
I. Inmovilizado intangible			241.397,51	9.346.399,68	100	I. Patrimonio aportado		395.571.111,65	366.822.781,17	
1. Inversión en investigación y desarrollo			0,00			II. Patrimonio generado		-386.953.435,10	-336.023.452,00	
2. Propiedad industrial e intelectual			0,00		120	1. Resultados de ejercicios anteriores		-399.603.261,49	-335.431.335,06	
3. Aplicaciones informáticas			163.318,05	203.755,23	129	2. Resultados de ejercicio		12.649.826,39	-592.116,94	
4. Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos			13.428,26	14.680,86	11	3. Reservas		0,00	0,00	
5. Otro inmovilizado intangible			64.651,20	1.167.189,47		III. Ajustes por cambio de valor		0,00	0,00	
II. Inmovilizado material			29.993.564,24	10.280.383,12	136	1. Inmovilizado no financiero		0,00	0,00	
1. Terrenos			1.226.195,97	1.562.138,64	133	2. Activos financieros disponibles para la venta		0,00	0,00	
2. Construcciones			3.198.966,90	3.282.961,67	134	3. Operaciones de cobertura		0,00	0,00	
3. Infraestructuras			22.088.811,56	3.792.795,74	130, 131, 132	IV. Otros incrementos patrimoniales pendientes de imputación a resultados		40.866.015,68	44.255.526,49	
4. Bienes del patrimonio histórico			0,00			B) Pasivo no corriente		15.541.625,85	22.299.432,08	
5. Otro inmovilizado material			1.731.026,83	1.196.604,85	14	I. Provisiones a largo plazo		686.641,85	367.537,55	
6. Inmovilizado en curso y anticipos			1.748.562,98	445.882,22		II. Deudas a largo plazo		14.854.984,00	21.931.894,53	
III. Inversiones inmobiliarias			11.484,53	11.574,31	15	1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00	
1. Terrenos			8.989,50	8.989,50	170, 177	2. Deudas con entidades de crédito		14.218.005,01	21.931.894,53	
2. Construcciones			2.495,03	2.584,81	176	3. Derivados financieros		0,00	0,00	
3. Inversiones inmobiliarias en curso y anticipos			0,00		171, 172, 173, 178, 180, 185	4. Otras deudas		636.978,99		

I. Balance  
EJERCICIO 2016

		(euros)							
Nº Cuentas	ACTIVO	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1	Nº Cuentas	PASIVO	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
	IV. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas				174	5. Acreedores por arrendamiento financiero a largo plazo		0,00	
2400 (2930)	1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades de derecho público		0,00		16	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo		0,00	
2401, 2402, 2403 (248) (2931)	2. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles		0,00			IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo		0,00	
241, 242, 245, (294) (295)	3. Créditos y valores representativos de deuda		0,00		186	V. Ajustes por periodificación a largo plazo		0,00	2.701.955,26
246, 247	4. Otras inversiones		0,00			C) Pasivo Corriente		792.833,34	
	V. Inversiones financieras a largo plazo		3.170,52	2.293,39	58	I. Provisiones a corto plazo		0,00	
250, (259) (296)	1. Inversiones financieras en patrimonio		0,00			II. Deudas a corto plazo		136.995,43	1.998.390,43
251, 252, 254, 256, 257 (297) (298)	2. Crédito y valores representativos de deuda		3.110,52	2.233,39	50	1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	
253	3. Derivados financieros		0,00		520, 527	2. Deuda con entidades de crédito		0,00	1.861.805,45
258, 26	4. Otras inversiones financieras		60,00	60,00	526	3. Derivados financieros		0,00	
2521 (2981)	VI. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo		10.440,85		4003, 521, 522, 523, 528, 560, 561	4. Otras deudas		136.995,43	136.584,98
	B) Activo corriente		35.558.093,77	80.415.592,50	524	5. Acreedores por arrendamiento financiero a corto plazo		0,00	
38 (398)	I. Activos en estado de venta		0,00		4002, 51	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo		0,00	
	II. Existencias		17.526.553,49	67.460.875,98		IV. Acreedores y otras cuentas a pagar		655.837,91	703.564,83
37 (397)	1. Activos construidos o adquiridos para otras entidades		17.526.553,49	67.460.875,98	4000, 401, 405, 406	1. Acreedores por operaciones de gestión		207.207,95	221.201,88
30, 35, (390) (395)	2. Mercaderías y productos terminados		0,00		4001, 41, 550, 554, 559, 5586	2. Otras cuentas a pagar		291.633,72	345.304,24
31, 32, 33, 34, 36, (391) (392) (393) (394) (396)	3. Aprovisionamientos y otros		0,00		47	3. Administraciones publicas		156.996,24	137.058,71
	III. Deudores y otras cuentas a cobrar		13.161.738,22	12.177.274,05	452, 453, 456	4. Acreedores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos		0,00	
4300, 431, 435, 436, 4430 (4900)	1. Deudores por operaciones de gestión		12.947.947,38	12.164.621,12	485, 568	V. Ajustes por periodificación		0,00	

**I. Balance  
EJERCICIO 2016**

		(euros)							
Nº Cuentas	ACTIVO	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1	Nº Cuentas	PASIVO	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
4301, 4431, 440, 441, 442, 445, 446, 447, 449, (4901), 550, 555, 5580, 5581, 5584, 5585, 47	2. Otras cuentas a cobrar		213.790,84	12.652,93					
450, 455, 456	3. Administraciones públicas		0,00						
	4. Deudores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos		0,00						
	IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	854.545,27					
530, (539) (593)	1. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles		0,00						
4302, 4432, (4902), 531, 532, 535, (594), (595)	2. Créditos y valores representativos de deuda		0,00	854.545,27					
536, 537, 538	3. Otras inversiones		0,00						
	V. Inversiones financieras a corto plazo		57.604,56	13.620,88					
540 (549) (596)	1. Inversiones financieras en patrimonio		0,00						
4303, 4433, (4903), 541, 542, 544, 546, 547 (597) (598)	2. Créditos y valores representativos de deuda		53.637,88	9.654,20					
543	3. Derivados financieros		0,00						
545, 548, 565, 566	4. Otras inversiones financieras		3.966,68	3.966,68					
480, 567	VI. Ajustes por periodificación		9.271,58	12.626,82					
	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		4.802.925,92	-103.350,50					
577	1. Otros activos líquidos equivalentes		0,00						
556, 570, 571, 5721, 573, 575, 576	2. Tesorería		4.802.925,92	-103.350,50					
	TOTAL ACTIVO (A+B)		65.818.151,42	100.056.243,00					
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A +B+C)							65.818.151,42	100.056.243,00

**II. Cuenta de resultado económico patrimonial  
EJERCICIO 2016**

Nº Cuentas	DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	E.J. N	E.J. N - 1
				(euros)
	1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales		7.343.884,02	9.237.266,55
720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 73	a) Impuestos		0,00	
740, 742	b) Tasas		7.343.884,02	9.237.266,55
744	c) Otros ingresos tributarios		0,00	
729	d) Cotizaciones sociales		0,00	
	2. Transferencias y subvenciones recibidas		21.091.313,79	25.459.122,50
751	a) Del ejercicio		17.481.861,85	13.223.933,49
	a.1) subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio		181.861,85	372.413,49
750	a.2) transferencias		17.300.000,00	12.851.520,00
752	a.3) subvenciones recibidas para la cancelación de pasivos que no supongan financiación específica de un elemento patrimonial		0,00	
7530	b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		0,00	
754	c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras		3.609.451,94	12.235.189,01
	3. Ventas netas y prestaciones de servicios		366.159,35	
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709)	a) Ventas netas		0,00	
741, 705	b) Prestación de servicios		0,00	
707	c) Imputación de ingresos por activos construidos o adquiridos para otras entidades		366.159,35	
71*, 7930, 7937, (6930), (6937)	4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor		-4.435.555,78	15.973.082,24
780, 781, 782, 783	5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado		2.550,00	32.000,00
776, 777	6. Otros ingresos de gestión ordinaria		3.285.716,43	900.599,02
795	7. Excesos de provisiones		299.822,35	516.633,05
	A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)		27.953.890,16	52.118.703,36
	8. Gastos de personal		-5.496.387,86	-5.455.939,18
(640), (641)	a) Sueldos, salarios y asimilados		-4.611.898,91	-4.565.610,43
(642), (643), (644), (645)	b) Cargas sociales		-884.488,95	-890.328,75
(65)	9. Transferencias y subvenciones concedidas		-401.589,13	-180.382.783,35

**II. Cuenta de resultado económico patrimonial  
EJERCICIO 2016**

Nº Cuentas	DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	E.J. N	E.J. N - 1	(euros)
(600), (601), (602), (605), (607), 606, 608, 609, 61*	10. Aprovisionamientos a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos		-1.034.808,68 -1.034.808,68	-15.957.582,24 -15.957.582,24	
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos		0,00		
(62)	11. Otros gastos de gestión ordinaria		-4.794.261,31	-3.885.983,64	
(63)	a) Suministros y otros servicios exteriores		-4.644.670,20	-3.740.101,04	
(676)	b) Tributos		-149.591,11	-145.882,60	
(68)	c) Otros		0,00		
	12. Amortización del inmovilizado		-939.957,54	-313.410,85	
	B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)		-12.667.004,52	-205.995.699,26	
	I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)		15.286.885,64	-153.876.995,90	
	13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta		-669.998,05	-81.421,42	
(690), (691), (692), (6938), 790, 791, 792, 799, 7938	a) Deterioro de valor		-577.523,90		
770, 771, 772, 774, (670), (671), (672), (674)	b) Bajas y enajenaciones		-92.474,15	-81.421,42	
7531	c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		0,00		
773, 778	14. Otras partidas no ordinarias		-839.692,07	-145.987,53	
(678)	a) Ingresos		2.278,85	21.460,60	
	b) Gastos		-841.970,92	-167.448,13	
	II Resultado de las operaciones no financieras (I +13+14)		13.777.195,52	-154.104.404,85	
	15. Ingresos financieros		8.157,83	8.148,60	
7630	a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		0,00		
760	a.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00		
	a.2) En otras entidades		0,00		
	b) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado		8.157,83	8.148,60	

**II. Cuenta de resultado económico patrimonial  
EJERCICIO 2016**

		(euros)	
Nº Cuentas	DESCRIPCIÓN	E.J. N	E.J. N - 1
		Notas en Memoria	
7631, 7632	b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	
761, 762, 769, 76454, (66454)	b.2) Otros	8.157,83	8.148,60
(663)	16. Gastos financieros	-258.964,47	-1.229.328,37
(660) (661), (662), (669), 76451, (66451)	a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	
764, 785, 786, 787	b) Otros	-258.964,47	-1.229.328,37
7646, (6646), 76459, (66459)	17. Gastos financieros imputados al activo	0,00	
7640, 7642, 76452, 76453, (6640), (6642), (66452), (66453)	18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros	0,00	
7641, (6641)	a) Derivados financieros	0,00	
	b) Otros activos y pasivos a valor razonable con imputación en resultados	0,00	
	c) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta	0,00	
768, (668)	19. Diferencias de cambio	0,00	
7960, 7961, 7965, 766, (6960), (6961), (6965), (666), 7970, (6970), (6670)	20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros	-876.562,49	-1.213.214,93
765, 7966, 7971, (665), (6671), (6962), (6966), (6971)	a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	
755, 756	b) Otros	-876.562,49	-1.213.214,93
	21. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras	0,00	
	III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)	-1.127.369,13	-2.434.394,70
	IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)	12.649.826,39	-156.538.799,55
	(+/-) Ajustes en la cuenta del resultado del ejercicio anterior		155.946.682,61
	Resultado del ejercicio anterior ajustado		-592.116,94

III. Resumen del estado de cambios en el patrimonio neto  
III.1 Estado total de cambios en el patrimonio neto  
EJERCICIO 2016

(euros)

Descripción	Notas en Memoria	I. PATRIMONIO APORTADO	II. PATRIMONIO GENERADO	III. AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR	IV. OTROS INCREMENTOS PATRIMONIALES	TOTAL
A. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N-1		366.822.781,17	-336.023.452,00	0,00	44.255.526,49	75.054.855,66
B. AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES		28.748.330,48	-63.579.809,49	0,00	0,00	-34.831.479,01
C. PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO N (A+B)		395.571.111,65	-99.603.261,49	0,00	44.255.526,49	40.223.376,65
D. VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO N		0,00	12.649.826,39	0,00	-3.389.510,81	9.260.315,58
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio		0,00	12.649.826,39	0,00	-3.389.510,81	9.260.315,58
2. Operaciones con la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras variaciones del patrimonio neto		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N (C+D)		395.571.111,65	-386.953.435,10	0,00	40.866.015,68	49.483.692,23



**III.2 Estado de ingresos y gastos reconocidos**  
**EJERCICIO 2016**

(euros)

Nº Cuentas	DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
129	I. Resultado económico patrimonial		12.649.826,39	-592.116,94
	II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto:			
	1. Inmovilizado no financiero		0,00	
920	1.1 Ingresos		0,00	
(820), (821) (822)	1.2 Gastos		0,00	
	2. Activos y pasivos financieros		0,00	
900, 991	2.1 Ingresos		0,00	
(800), (891)	2.2 Gastos		0,00	
	3. Coberturas contables		0,00	
910	3.1 Ingresos		0,00	
(810)	3.2 Gastos		0,00	
94	4. Otros incrementos patrimoniales		219.941,13	12.516.454,61
	Total (1+2+3+4)		219.941,13	12.516.454,61
	III. Transferencias a la cuenta del resultado económico patrimonial o al valor inicial de la partida cubierta:			
(823)	1. Inmovilizado no financiero		0,00	
(802), 902, 993	2. Activos y pasivos financieros		0,00	
	3. Coberturas contables		0,00	
(8110) 9110	3.1 Importes transferidos a la cuenta del resultado económico patrimonial		0,00	
(8111) 9111	3.2 Importes transferidos al valor inicial de la partida cubierta		0,00	
(84)	4. Otros incrementos patrimoniales		-3.609.451,94	-12.235.189,01
	Total (1+2+3+4)		-3.609.451,94	-12.235.189,01
	IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos (I+II+III)		9.260.315,58	-310.851,34

**IV. Estado de flujos de efectivo**  
**EJERCICIO 2016**

(euros)

DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
<b>I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN</b>			
A) Cobros:		73.638.091,52	149.636.310,44
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales		6.502.459,33	8.865.637,61
2. Transferencias y subvenciones recibidas		19.462.492,89	18.545.769,24
3. Ventas netas y prestaciones de servicios		0,00	
4. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes		46.826.377,50	121.947.189,58
5. Intereses y dividendos cobrados		79,10	1.194,09
6. Otros Cobros		846.682,70	276.519,92
B) Pagos		55.275.089,82	130.601.682,47
7. Gastos de personal		5.432.598,07	5.456.709,42
8. Transferencias y subvenciones concedidas		31.429,78	20.000,00
9. Aprovisionamientos		0,00	
10. Otros gastos de gestión		2.736.297,83	2.582.272,02
11. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes		46.826.377,50	121.947.189,58
12. Intereses pagados		249.710,32	594.570,29
13. Otros pagos		-1.323,68	941,16
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)		18.363.001,70	19.034.627,97
<b>II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>			
C) Cobros:		871.950,30	112.999,17
1. Venta de inversiones reales		0,00	800,00
2. Venta de activos financieros		13.785,11	12.643,94
3. Otros cobros de las actividades de inversión		858.165,19	99.555,23
4. Unidad de actividad		0,00	
D) Pagos:		4.469.671,59	20.638.627,50
5. Compra de inversiones reales		4.455.371,95	19.771.207,29
6. Compra de activos financieros		14.299,64	12.874,94
7. Otros pagos de las actividades de inversión		0,00	854.545,27
8. Unidad de actividad		0,00	
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)		-3.597.721,29	-20.525.628,33
<b>III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>			
E) Aumentos en el patrimonio:		0,00	
1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias		0,00	
F) Pagos a la entidad o entidades propietarias		0,00	
2. Devolución de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o entidades propietarias		0,00	
G) Cobros por emisión de pasivos financieros:		0,00	
3. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	
4. Préstamos recibidos		0,00	
5. Otras deudas		0,00	
H) Pagos por reembolso de pasivos financieros:		9.575.694,97	4.050.000,00

**IV. Estado de flujos de efectivo**  
**EJERCICIO 2016**

(euros)

DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
6. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	
7. Préstamos recibidos		9.575.694,97	4.050.000,00
8. Otras deudas		0,00	
Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E-F+G-H)		-9.575.694,97	-4.050.000,00
<b>IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN</b>			
I) Cobros pendientes de aplicación		-284.647,98	108.931,60
J) Pagos pendientes de aplicación		-1.338,96	1.842,52
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)		-283.309,02	107.089,08
<b>V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>		0,00	
<b>VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)</b>		4.906.276,42	-5.433.911,28
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio		-103.350,50	5.330.560,78
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio		4.802.925,92	-103.350,50

V. Estado de liquidación del presupuesto  
V.1 Liquidación del presupuesto de gastos  
EJERCICIO 2016

(euros)

PROGRAMA/CAPITULO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS					DEFINITIVOS	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DIC	REMANENTES DE CRÉDITO
	INICIALES	MODIFICACIONES									
(452A) GESTION E INFRAESTRUCTURA DEL AGUA	27.416.040,00	0,00	27.416.040,00	17.110.472,67	16.901.170,29	16.901.170,29	16.626.884,52	274.285,77	10.514.869,71		
1.GASTOS DE PERSONAL	3.334.020,00	0,00	3.334.020,00	3.307.143,94	3.258.791,85	3.258.791,85	3.221.266,00	37.525,85	75.228,15		
2.GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	2.837.250,00	0,00	2.837.250,00	2.077.879,15	2.041.114,55	2.041.114,55	1.945.350,06	95.764,49	796.135,45		
3.GASTOS FINANCIEROS	1.220.000,00	0,00	1.220.000,00	249.710,32	249.710,32	249.710,32	249.710,32	0,00	970.289,68		
4.TRANSFERENCIAS CORRIENTES	18.770,00	0,00	18.770,00	15.429,78	15.429,78	15.429,78	11.429,78	4.000,00	3.340,22		
6.INVERSIONES REALES	15.976.000,00	-3.663.694,97	12.312.305,03	3.782.314,87	3.658.129,18	3.658.129,18	3.521.133,75	136.995,43	8.654.175,85		
8.ACTIVOS FINANCIEROS	30.000,00	0,00	30.000,00	14.299,64	14.299,64	14.299,64	14.299,64	0,00	15.700,36		
9.PASIVOS FINANCIEROS	4.000.000,00	3.663.694,97	7.663.694,97	7.663.694,97	7.663.694,97	7.663.694,97	7.663.694,97	0,00	0,00		
(456A) CALIDAD DEL AGUA	11.156.540,00	0,00	11.156.540,00	5.658.261,56	5.580.648,79	5.580.648,79	5.510.739,88	69.908,91	5.575.891,21		
1.GASTOS DE PERSONAL	2.250.540,00	0,00	2.250.540,00	2.245.575,29	2.237.698,59	2.237.698,59	2.211.332,07	26.366,52	12.841,41		
2.GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	899.000,00	0,00	899.000,00	638.639,97	613.296,98	613.296,98	569.754,59	43.542,39	285.703,02		
3.GASTOS FINANCIEROS	325.000,00	0,00	325.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	325.000,00		
4.TRANSFERENCIAS CORRIENTES	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00		
6.INVERSIONES REALES	5.750.000,00	0,00	5.750.000,00	842.046,30	797.653,22	797.653,22	797.653,22	0,00	4.952.346,78		
9.PASIVOS FINANCIEROS	1.912.000,00	0,00	1.912.000,00	1.912.000,00	1.912.000,00	1.912.000,00	1.912.000,00	0,00	0,00		
<b>Total</b>	<b>38.572.580,00</b>	<b>0,00</b>	<b>38.572.580,00</b>	<b>22.768.734,23</b>	<b>22.481.819,08</b>	<b>22.481.819,08</b>	<b>22.137.624,40</b>	<b>344.194,68</b>	<b>16.090.760,92</b>		

V.2 Liquidación del presupuesto de ingresos  
EJERCICIO 2016

(euros)

CAPITULO	PREVISIONES PRESUPUESTARIAS				DERECHOS RECONOCIDOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DIC	EXCESO \ DEFECTO PREVISIÓN (*)
	INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVOS	DERECHOS RECONOCIDOS							
3. TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS INGRESOS	7.855.410,00	0,00	7.855.410,00	10.784.702,86	128.411,72	53.840,00	10.602.451,14	5.873.132,03	4.729.319,11	2.747.041,14	
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	3.156.000,00	0,00	3.156.000,00	3.110.554,74	0,00	0,00	3.110.554,74	2.004.736,55	1.105.818,19	-45.445,26	
5. INGRESOS PATRIMONIALES	5.700,00	0,00	5.700,00	79,10	0,00	0,00	79,10	79,10	0,00	-5.620,90	
6. ENAJENACION DE INVERSIONES REALES	0,00	0,00	0,00	47.966,20	0,00	0,00	47.966,20	3.619,92	44.346,28	47.966,20	
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	24.000.450,00	0,00	24.000.450,00	14.872.363,33	122.284,21	0,00	14.750.079,12	7.398.588,61	7.351.490,51	-9.250.370,88	
8. ACTIVOS FINANCIEROS	451.930,00	0,00	451.930,00	13.785,11	0,00	0,00	13.785,11	13.785,11	0,00	-1.214,89	
9. PASIVOS FINANCIEROS	3.103.090,00	0,00	3.103.090,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.103.090,00	
<b>Total</b>	<b>38.572.580,00</b>	<b>0,00</b>	<b>38.572.580,00</b>	<b>28.829.451,34</b>	<b>250.695,93</b>	<b>53.840,00</b>	<b>28.524.915,41</b>	<b>15.293.941,32</b>	<b>13.230.874,09</b>	<b>-9.610.734,59</b>	

\* Para el cálculo de esta columna no se incluyen las provisiones de ingresos del artículo 87-Remanente de Tesorería, y en su caso, el artículo 57- Resultados de operaciones comerciales debido a que en ningún caso dan lugar a liquidación de derechos.

**V.4 Resultado presupuestario EJERCICIO 2016**

(euros)

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NESTAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUPUESTARIO
a. Operaciones corrientes	13.713.084,98	8.436.042,07		5.277.042,91
b. Operaciones de capital	14.798.045,32	4.455.782,40		10.342.262,92
c. Operaciones comerciales	0,00	0,00		0,00
1. Total operaciones no financieras (a+b+c)	28.511.130,30	12.891.824,47		15.619.305,83
d. Activos financieros	13.785,11	14.299,64		-514,53
e. Pasivos financieros	0,00	9.575.694,97		-9.575.694,97
2. Total operaciones financieras (d+e)	13.785,11	9.589.994,61		-9.576.209,50
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1+2)	28.524.915,41	22.481.819,08		6.043.096,33
AJUSTES:				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería no afectado			0,00	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			0,00	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			0,00	
II. TOTAL AJUSTES (II = 3+4+5)			0,00	
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)				6.043.096,33

## 1. Organización y actividad.

La Confederación Hidrográfica del Miño-Sil, organismo autónomo adscrito al Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, fue creado mediante Real Decreto 266/2008, de 22 de febrero, y ejerce sus funciones en el ámbito territorial de la parte española de la Demarcación Hidrográfica del Miño-Sil, a la que se refiere el artículo 3.1 del Real Decreto 125/2007, de 2 de febrero, por el que se fija el ámbito de las demarcaciones hidrográficas.

Son funciones de los Organismos de cuenca, a tenor de lo dispuesto en el art. 23 del Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio, por el que se aprueba el Texto refundido de la Ley de Aguas:

- a) La elaboración del plan hidrológico de cuenca, así como su seguimiento y revisión.
- b) La administración y control del dominio público hidráulico.
- c) La administración y control de los aprovechamientos de interés general o que afecten a más de una Comunidad Autónoma.
- d) El proyecto, la construcción y explotación de las obras realizadas con cargo a los fondos propios del Organismo, y las que les sean encomendadas por el Estado.
- e) Las que deriven de los convenios con Comunidades Autónomas, Corporaciones Locales y otras Entidades públicas o privadas, o de los suscritos con los particulares.

La estructura organizativa básica y responsables principales al cierre del ejercicio eran:

Presidencia: D. Francisco Marín Muñoz.

Dirección Técnica: D. Manuel Ignacio Rodríguez Acebes.

Comisaría de Aguas: D. Xoán Carlos Nóvoa Rodríguez.

Oficina de Planificación Hidrológica: D. Carlos Guillermo Ruiz del Portal Florido.

Secretaría General: D. Manuel González Torres.

En este Organismo Autónomo prestaban servicio, a 1 de enero de 2016, 171 efectivos, de los cuales 98 eran funcionarios y 73 laborales. A 31 de diciembre el personal ascendía a 174 trabajadores, de los cuales 103 eran funcionarios y 71 laborales.

Las principales fuentes de ingresos del Organismo son las transferencias de la Dirección General del Agua, subvenciones para la realización de obras procedentes de la Unión Europea y Administraciones Públicas nacionales, y el producto de sanciones, tasas y cánones gestionados por la Confederación Hidrográfica (entre los que se incluyen el canon por utilización de las aguas continentales para la producción de energía eléctrica en las demarcaciones intercomunitarias, canon de ocupación de bienes del dominio público hidráulico, canon de regulación, tarifa de utilización del agua, dirección e inspección de obras, confrontación de obras y proyectos, informes y otras actuaciones y canon de control de vertidos).

Durante el año 2016 el Organismo no ha realizado operaciones sujetas a IVA.

### 3 Bases de presentación de las cuentas.-

3.1. Imagen fiel: Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la entidad, se expresan en euros, y se presentan de acuerdo con el contenido establecido en el artículo 128 de la Ley General Presupuestaria y en la Instrucción de Contabilidad de la Administración Institucional del Estado y con los principios contables públicos establecidos en la Ley General Presupuestaria y en el Plan General de Contabilidad Pública, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, del resultado económico patrimonial y de la ejecución de su presupuesto.

#### 3.2 Comparación de la información.

De acuerdo con el apartado 5.18 de las Normas de elaboración de las cuentas anuales establecidas en el Plan General de Contabilidad Pública, cuando no se pueda reexpresar en la columna relativa al ejercicio anterior una corrección de un error material o un cambio de criterio, en su caso se deberá informar en la memoria.

En el ejercicio 2016, a raíz de la elaboración del inventario del organismo, se han realizado diversos ajustes en las cuentas que no pueden reflejarse adecuadamente en la columna del balance correspondiente al ejercicio n-1, pues darían lugar a importes negativos que en modo alguno pueden ser comparables a los del ejercicio 2016.

Por ello, de acuerdo con la norma citada, se opta por reflejar la columna de 2015 del balance sin los ajustes realizados a causa del inventario.

Únicamente se reflejará en la columna n-1 el traspaso de la cuenta 129000 a la 120000 descrito en el punto b del apartado 3.3 siguiente.

No obstante, para mejor comprensión de la situación, se incluye a continuación el estado teórico en que quedaría el balance si se incluyeran los ajustes por asientos directos que han afectado a la cuenta 120000 y a la cuenta 100110, que recoge la rectificación de aportaciones patrimoniales de bienes y derechos.

En el subapartado siguiente (3.3 cambios de criterio y corrección de errores) se detalla la naturaleza de los ajustes realizados.

El estado de cambios en el patrimonio neto, en el apartado B "ajustes por cambios en criterios contables y correcciones de errores" refleja el importe total de los cambios realizados.

El resultado económico-patrimonial ha pasado de un desahorro de 156.538.799,55 € a un ahorro de 12.649.826,39 €.



## Balance con ajustes

Nº CTAS.	ACTIVO	E.I. N	E.I. N-1	Nº CTAS.	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	E.I. N	E.I. N-1
	<b>A) Activo no corriente</b>	<b>30.260.657,65</b>	<b>30.724.234,29</b>		<b>A) Patrimonio neto</b>	<b>49.483.692,23</b>	<b>40.223.376,65</b>
200, 201, (2800), (2801)	I. Inmovilizado intangible	241.397,51	1.773.941,81	100	I. Patrimonio aportado	386.571.111,65	395.571.111,65
203, (203), (293)	2. Propiedad intelectual e intelectual	-	1.711.234,94	120	II. Patrimonio generado	386.953.435,10	399.803.261,49
205, (205), (295)	3. Aplicaciones informáticas	163.318,05	202.018,89	129	1. Resultados de ejercicios anteriores	369.603.281,49	179.384.652,25
207, (207), (297)	4. Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o créditos	13.428,26	4.679.771,11		2. Resultados de ejercicio	12.049.626,39	220.116.609,04
208, 209, (209), (2909)	5. Otro inmovilizado intangible	64.661,20	37.612,25		3. Reservas	-	-
210, (2810), (2910), (2990)	II. Inmovilizado material	29.958.964,24	28.938.425,85	136	III. Ajustes por cambio de valor	-	-
211, (2811), (2911), (2991)	1. Terrenos	1.226.195,97	1.655.832,51	133	2. Activos financieros disponibles para la venta	-	-
212, (2812), (2912), (2992)	2. Construcciones	3.198.966,90	3.226.046,15	134	3. Operaciones de cobertura	-	-
213, (2813), (2913), (2993)	3. Infraestructuras	22.066.811,66	22.553.362,51	130, 131, 132	IV. Otros incrementos patrimoniales pendientes de imputación a resultados	40.866.015,68	44.256.526,49
(2817), (2818), (2819), (2914), (2915), (2916), (2917), (2918), (2919), (2999)	4. Bienes del patrimonio histórico	-	-		B) Pasivo no corriente	15.541.625,85	22.705.294,47
2300, 2310, 232, 233, 234, 235, 237, 2390	5. Otro inmovilizado material	1.731.026,83	1.286.652,36	14	I. Provisiones a largo plazo	686.641,65	367.557,55
240, (240), (2403), (248), (2931)	III. Inversiones inmobiliarias	1.746.562,98	214.750,32	14	II. Deudas a largo plazo	14.854.984,00	22.337.726,92
241, 242, 245, (294), (295)	1. Terrenos	11.464,53	11.574,24	15	1. Obligaciones y otros valores negociables	-	-
243, 247	2. Construcciones	8.989,50	8.989,50	170, 177	2. Deudas con entidades de crédito	14.218.005,01	21.831.894,53
250, (259), (296)	3. Inversiones inmobiliarias en curso y anticipos	2.495,03	2.564,74	176	3. Derivados financieros	-	-
251, 252, 254, 256, 257, (298)	IV. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	-	-	171, 172, 173, 178, 180, 185	4. Otras deudas	636.976,99	406.832,39
253	1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades de derecho público	-	-	174	5. Acreedores por arrendamiento financiero a largo plazo	-	-
254, 26	2. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles	-	-	16	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	-	-
255, 26	3. Créditos y valores representativos de deuda	-	-	186	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo	-	-
2521, (2981)	4. Otras inversiones	-	-	186	V. Ajustes por periodificación a largo plazo	-	-
	<b>V. Inversiones financieras a largo plazo</b>	<b>3.170,52</b>	<b>2.293,39</b>	59	C) Pasivo Corriente	<b>792.833,34</b>	<b>2.701.955,26</b>
	1. Inversiones financieras en patrimonio	-	-	50	I. Provisiones a corto plazo	136.995,43	1.996.390,43
	2. Crédito y valores representativos de deuda	3.110,52	2.233,39	50	II. Deudas a corto plazo	-	-
	3. Derivados financieros	-	-	520, 527	1. Obligaciones y otros valores negociables	-	-
	4. Otras inversiones financieras	60,00	60,00	526	2. Deuda con entidades de crédito	-	1.881.805,45
	<b>VI. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo</b>	<b>10.440,85</b>	<b>-</b>	561	3. Derivados financieros	-	-
	1. Inversiones financieras en curso y anticipos	-	-		4. Otras deudas	136.995,43	136.594,98
	2. Inversiones financieras en patrimonio de entidades de derecho público	-	-				
	3. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles	-	-				
	4. Otras inversiones	-	-				
	<b>B) Activo corriente</b>	<b>35.558.093,77</b>	<b>34.906.361,09</b>	524	5. Acreedores por arrendamiento financiero a corto plazo	-	-
38, (398)	I. Activos en estado de venta	-	-	4002, 51	II. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	-	-
37, (397)	1. Existencias	17.526.553,49	22.022.656,26	4000, 401, 4015, 406	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar	656.937,01	703.564,83
39, 35, (390), (399)	2. Mercaderías y productos terminados	17.526.553,49	22.022.656,26	4001, 411, 590, 594, 599, 5986	1. Acreedores por operaciones de gestión	207.207,85	21.201,86
31, 32, 33, 34, 36, (391), (392), (393), (394), (396)	3. Aprovisionamientos y otros	-	-	47	2. Otras cuentas a pagar	291.633,72	345.304,24
4300, 431, 435, 436, 4430, (4300)	III. Deudores y otras cuentas a cobrar	13.161.738,22	12.068.860,36	452, 453, 456	3. Administraciones públicas	156.966,24	137.056,71
4301, 4403, 440, 441, 442, 445, 446, 447, 449, (4601), 460, 555, 5560, 5581, 5594, 5595	1. Deudores por operaciones de gestión	12.947.947,38	12.084.207,43	485, 586	4. Acreedores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos	-	-
47	2. Otras cuentas a cobrar	213.790,84	12.855,93		V. Ajustes por periodificación	-	-
460, 465, 466	3. Administraciones públicas	-	-				
	4. Deudores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos	-	-				
530, (539), (593)	IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	-	864.545,27				
536, 537, 538	1. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles	-	864.545,27				
540, (549), (596)	2. Créditos y valores representativos de deuda	57.604,56	13.620,88				
4303, 4433, (4603), 541, 542, 544, 546, 547, (597), (599), 543	V. Inversiones financieras a corto plazo	53.637,88	9.654,20				
545, 546, 565, 566	1. Inversiones financieras en patrimonio	3.966,68	3.966,68				
460, 567	2. Crédito y valores representativos de deuda	9.271,59	12.626,82				
577	3. Derivados financieros	4.802.925,92	103.360,50				
566, 570, 571, 5721, 573, 575, 576	VI. Ajustes por periodificación	-	-				
	1. Otros activos líquidos e equivalentes	-	-				
	2. Tesorería	4.802.925,92	103.360,50				
	<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>	<b>65.818.151,42</b>	<b>65.630.596,38</b>		<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>	<b>65.818.151,42</b>	<b>65.630.596,38</b>

### 3.3 Cambios de criterio y corrección de errores.

#### a. Ajustes de ejercicios anteriores.

Los ajustes derivados de la realización del inventario son de varios tipos:

- Alta de bienes e inversiones aflorados de titularidad del organismo: se reflejan en la cuenta 120000, resultados de ejercicios anteriores tanto el valor del activo como la dotación de su amortización acumulada.
- Reclasificación de activos o existencias: se trata de bienes ya recogidos en el balance, pero que deben traspasarse a otra cuenta acorde a su naturaleza y situación jurídica. Únicamente se realiza contra la cuenta 120000 la dotación de la amortización acumulada, por lo que, en aquellos casos en que el importe de la cuenta en 2015 es inferior al total de la amortización, el balance teórico con ajustes recogido en el subapartado anterior arrojaría importes negativos.
- Alta de bienes adscritos y bienes en gestión: se realiza con cargo a la cuenta 100110. La amortización acumulada de estos bienes se realiza con cargo a la cuenta 120000.
- Bajas de saldos contables indebidamente activados, por considerar que tienen naturaleza de gasto.
- Dotación de amortizaciones: se ha dotado en el ejercicio 2016 toda la amortización acumulada de los bienes aflorados desde el inicio de la vida útil de cada uno de ellos, así como la correspondiente al ejercicio, con los efectos detallados anteriormente.

A continuación se detallan las cuentas e importes afectados por los ajustes contra la cuenta 120000.

El apartado III, deudores y otras cuentas a cobrar, recoge los derivados de anulaciones de derechos de ejercicios anteriores:

Nº CTAS	ACTIVO	AJUSTE	Nº CTAS	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	AJUSTE	TOTAL
	A) Activo no corriente			A) Patrimonio neto		
	I. Inmovilizado intangible		100	I. Patrimonio generado	-2.931.753,79	
203 (2803)	2. Propiedad industrial e intelectual	6.249.559,18				
206(2806)	3. Aplicaciones informáticas	1.736,34				
207 (2807)	4. Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos	19.360,63				
208,209 (2809) (2909)	5. Otro inmovilizado intangible	1.301.801,72				
	II. Inmovilizado material					
211(2811)	2. Construcciones	56.913,52				
212 (2812)	3. Infraestructuras	12.002.639,78				
214,215,216,217, .218,219 (2814), (2815), (2816), (2817), (2818), (2819)	5. Otro inmovilizado material	733.356,34				
2300, 2310, 232,233,234,235 ,237,2390	6. Inmovilizado en cursos y anticipos	231.131,90	171,172,173,178, 180,185	Otras deudas	405.832,39	
	III. Inversiones Inmobiliarias					
221 (2821)	2. Construcciones	0,07				
	II. Existencias					
37(397)	1. Activos construidos o adquiridos para otras entidades	45.438.817,72				
	III. Deudores y otras cuentas a cobrar					
4300, 431, 435, 436, 4430	1. Deudores por operaciones de gestión	70.413,69				
		<b>66.105.730,89</b>			<b>-2.525.921,40</b>	<b>63.579.809,49</b>

Los ajustes que han afectado a la cuenta 100110 son los siguientes:

Nº CUENTA	ACTIVO	AJUSTE	Nº CUENTA	PATRIMONIO NETO	AJUSTE	TOTAL
	A) Activo no corriente			A) Patrimonio Neto		
	II. Inmovilizado Material			II. Patrimonio generado		
210 (2810) (2910) (2990)	Terrenos y bienes naturales	93.553,87	120	Resultados de ejercicios anteriores	- 2.931.753,79	
212 (2812) (2912) (2992)	Infraestructuras	30.763.226,55				
215 (2815) (2915)	Instalaciones técnicas y otras instalaciones	823.303,85				
		<b>31.680.084,27</b>			<b>- 2.931.753,79</b>	<b>28.748.330,48</b>

b. Entregas de bienes a otras entidades contabilizadas en 2015 y realizadas en ejercicio anteriores.

El informe provisional del Tribunal de Cuentas sobre la cuenta anual 2015 en el apartado IV. 4. FUNDAMENTO DE LA OPINIÓN. CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL CONSOLIDADA, establecía que *“El resultado económico patrimonial de la Confederación Hidrográfica del Miño-Sil se encuentra infravalorado en 180,8 millones de euros y los resultados de ejercicios anteriores sobrevalorados por el mismo importe, debido a que el resultado de las operaciones de entregas de bienes a otras entidades realizadas en ejercicios anteriores se ha registrado indebidamente con cargo a la cuenta 651 Subvenciones”*.

Este Organismo presentó alegaciones a dicho fundamento. Si bien a la fecha de presentación de las cuentas no se tiene conocimiento del contenido del informe definitivo, se ha realizado un ajuste en las cuentas de 2016, adaptándolas al criterio señalado por el Tribunal de Cuentas, para reflejar que:

- Del importe de las operaciones registradas en la cuenta 651 durante el año 2015, únicamente 22.701.149,35 € corresponden a entregas de bienes a otras entidades realizadas en el año 2015:

ACTUACIÓN	TOTAL CESION
Obras de defensa de márgenes contra avenidas del río Sil en la zona urbana de Ponferrada	2.404.658,73
Desvío de la red de saneamiento del barrio de las Flores del Sil.	47.371,50
<b>Cesiones 24.-León ...</b>	<b>2.452.030,23</b>
Construcción de un puente sobre el río Pequeño en Muimenta	163.720,86
Acondicionamiento del cauce y márgenes del río Cabe	3.394.493,23
<b>Cesiones 27.- Lugo ...</b>	<b>3.558.214,09</b>
Reconstrucción de un paso sobre el río Airoa.	116.860,93
E.D.A.R. Pontebarxas	594.381,63
Mejora Saneamiento Pereiro de Aguiar	1.174.278,32
Mejora saneamiento y E.D.A.R. San Cibrao	2.484.003,17
Mejora de la capacidad de desagüe en los ríos Matabois, Requeixo, o Regato y Bibey	336.428,69
Mejora del DPH y la capacidad de desagüe del río Limia en el tramo urbano de Xinzo de Limia	670.530,87
Proyecto de mirador paisajístico sobre el río Miño	29.324,07
Mejora de la calidad de las aguas y recuperación ambiental del entorno del embalse de las Conchas	848.183,79
Acondicionamiento del cauce y márgenes del río Badella a su paso por el núcleo de Bande	442.428,61
Reparación de daños senda peatonal de la M.I. del río Arnoia en Pontefechas	12.463,00
Obras de mejora del acceso y seguridad en área recreativa de Acivido	34.424,50
Ampliación E.D.A.R. O Barco de Valdeorras	1.385.583,40
Mejora de la capacidad de la eliminación de los nutrientes de la E.D.A.R. de Xinzo de Limia	1.235.286,68
<b>Cesiones 32.- Ourense ...</b>	<b>9.364.177,66</b>
Ordenación del cauce y márgenes del río Louro	638.829,22
Protección de márgenes contra la erosión en el río Louro	225.718,29
Restauración ambiental y mejora drenaje Canedo	3.412.698,79
Acondicionamiento márgenes arroyo Aboal	315.179,09
Acondicionamiento del cauce urbano para paseo do Regueiro	64.595,18
Saneamiento Porriño	2.115.604,92
Ampliación estación de bombeo de aguas residuales en Áreas	554.101,88
<b>Cesiones 36.- Pontevedra ...</b>	<b>7.326.727,37</b>
<b>Entregas de bienes correspondientes al ejercicio 2015</b>	<b>22.701.149,35</b>

- En el año 2015, el saldo de la cuenta 651 ascendía a 180.853.413,60€, al cual habrá que descontar las mencionadas cesiones de corrientes (22.701.149,35 €), las actuaciones que se produjeron en el 2015 relacionadas con cesiones de bienes de ejercicios cerrados (95.020,62 €), la subvención nominativa al CEIP A Carballeira- Marcos Valcárcel (20.000,00€), así como los ingresos de ejercicios cerrados que se imputaron en el 2015 (2.090.561,02 €).

Para reflejar el cambio de criterio, en la columna n-1 del balance se ha traspasado de la cuenta 129 a la cuenta 120 un importe neto de -155.946.682,61 €, y se ha incluido el ajuste en la cuenta de resultado económico patrimonial.

c. Diferencia tesorería real y tesorería contable.

La relación de pagos 201603000153 incluye los documentos 23231216310001670 (62.517,02€) y 2323131631000161(12.925,15€), documentos referentes a las cuotas de Seguridad Social de los trabajadores de este Organismos correspondientes al mes de diciembre.

Por error, en el campo fecha contable de pago se introdujo el 20/01/2017, siendo la fecha correcta el 22/12/2016. Como consecuencia del mismo, al introducir en la fecha contable de pago anualidad 2017, se ha producido una diferencia entre la tesorería real y la tesorería contable que asciende a 75.442,17€, diferencia subsanada en enero de 2017.

d. Adendas a cuatro convenios entre la Confederación Hidrográfica del Miño Sil y la Entidad Pública Augas de Galicia

En el año 2013 se firmaron los cuatro convenios que se citan a continuación:

- Financiación y ejecución de las obras de "Proyecto de actuaciones prioritarias de saneamiento de O Porriño (Pontevedra), así como la formalización de la encomienda de gestión para el mantenimiento y conservación de dichas obras".
- Financiación y ejecución de las obras de "proyecto de mejora del saneamiento de Pereiro de Aguiar (Ourense)", así como la formalización de la encomienda de gestión para el mantenimiento y conservación de dichas obras.
- Financiación y ejecución de las obras de "proyecto de mejora del saneamiento y Edar de San Cibrao das Viñas (Ourense)", así como la formalización de la encomienda de gestión para el mantenimiento y conservación de dichas obras.
- Financiación y ejecución de las obras de adecuación del cauce y ordenación de las márgenes de los ríos Sarria y Celeiro en el término municipal de Sarria (primera fase), así como la entrega y formalización de la encomienda de gestión para el mantenimiento de dichas obras.

La Entidad Pública Augas de Galicia comunicó que no podían prorrogar la actuación ni el instrumento convencional en el que se basaba su aportación más allá del 31 de diciembre de 2015, por lo que se tramitaron los denominados “convenios de cierre”, cuya intención era permitir a la Entidad autonómica pagar el resto de su aportación en esa anualidad. Por ello, se eliminaron los porcentajes de participación establecidos en el Convenio y se estableció una cantidad “fija y máxima” a aportar por *Augas de Galicia*, en la que se incluyeron los costes indirectos que englobaban tanto los gastos financieros que la CHMS continúa soportando, habida cuenta de que a día de hoy aún no se han recibido todos los reembolsos de fondos FEDER, como gastos indirectamente imputables a la actuación y posibles pagos de resoluciones del JUPE y sentencias derivadas de los procedimientos expropiatorios realizados para la ejecución de las actuaciones.

Los importes de las subvenciones de los mencionados convenios que han superado los porcentajes de financiación previstos en los Convenios firmados en el año 2013, se ha traspasado a la cuenta 172. Deudas a largo plazo transformables en subvenciones.

e. Cambio de criterio respecto cesión de bienes construidos para otros entes.

De acuerdo con la Consulta 1/2017 (PGCP), de 27 de enero, sobre el tratamiento contable de determinadas operaciones de gestión de inmuebles puestos a disposición de un organismo, se ha procedido a cambiar la forma de contabilizar la cesión de los bienes entregados en el ejercicio 2016. Hasta este ejercicio el asiento que se contabilizaba era 651.1 a 370, pero a tenor de lo expuesto en la citada Orden, la cesión se cargará a la cuenta, 651.1, “Subvenciones” con abono a la cuenta 707.1, “Ingresos imputados por entregas de activos construidos o adquiridos para otras entidades”.

También relacionado con las cesiones, se ha cambiado el criterio del importe de la subvención entregada, de acuerdo con lo dispuesto en la norma de valoración 12ª. Activos construidos o adquiridos para otras entidades. Punto 3. Valoración posterior dispone que *“los costes asociados al contrato o acuerdo que financie la entidad gestora se imputarán como subvención concedida al resultado del ejercicio que proceda de acuerdo con los criterios establecidos en la norma de reconocimiento y valoración nº18, “Transferencias y subvenciones”*”. En este ejercicio, se ha considerado como subvención concedida la parte financiada de la actuación exclusivamente por fondos propios de la Confederación Hidrográfica, hasta ahora, se consideraba el gasto total del proyecto sin distinguir el titular o porcentaje de la subvención.

## 4 - Normas de reconocimiento y valoración.-

4.1. Inmovilizado material: Se registra al precio de adquisición o por su coste de producción.

La cuenta general del ejercicio 2015 incluyó por primera vez datos del inventario de las siguientes cuentas: 210, terrenos; 214, maquinaria; 216, mobiliario; 217, equipos para proceso de información; 218, elementos de transporte; 219, otro inmovilizado material. Además, se disponía del inventario de la cuenta 211, construcciones, en un 90%.

En este ejercicio se incorporan las restantes cuentas de inmovilizado (212, infraestructuras; 215, instalaciones técnicas y otras instalaciones), así como las cuentas correspondientes al grupo 23, inmovilizaciones materiales en curso

Se han dotado las amortizaciones correspondientes a los bienes inventariados.

Las cuotas de amortización del inmovilizado material se determinan por el método lineal.

Como regla general, se toma como vida útil el periodo establecido en las tablas de amortizaciones previstas en el anexo de la Resolución de la IGAE de 14 de diciembre de 1999, por la que se regulan determinadas operaciones contables a realizar a fin de ejercicio, con la excepción de algunos tipos de bienes incluidos en la cuenta 219, para los que se estima que la vida económica es menor que la establecida por la Resolución citada.

4.2. Inversiones inmobiliarias: Los criterios de amortización utilizados son acordes a su naturaleza: no se dotan amortizaciones por el valor del suelo; se dota la amortización correspondiente a las construcciones.

Las cuotas de amortización se determinan por el método lineal.

Se toma como vida útil el periodo establecido en las tablas de amortizaciones previstas en el anexo de la Resolución de la IGAE de 14 de diciembre de 1999, por la que se regulan determinadas operaciones contables a realizar a fin de ejercicio.

4.3. Inmovilizado intangible: Las inmovilizaciones inmateriales figuran contabilizadas por su precio de adquisición o por su coste de producción.

En el momento de rendición de las presentes cuentas se dispone del inventario de las cuentas 206, aplicaciones informáticas y 207, inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos, y, por primera vez, de la cuenta 209, otro inmovilizado intangible.

Como consecuencia de los trabajos de elaboración de inventario, la cuenta 203, propiedad industrial e intelectual, resulta con un saldo 0, al verificar que el organismo no ostenta derechos activables de esta naturaleza.

La amortización de las inmovilizaciones intangibles se realiza determinando las cuotas de acuerdo con el método lineal.

Se toma como vida útil el período establecido en las tablas de amortizaciones previstas en el anexo de la Resolución de la IGAE de 14 de diciembre de 1999, por la que se regulan determinadas operaciones contables a realizar a fin de ejercicio.

4.6. Activos y pasivos financieros: Bajo la consideración de activos financieros, el organismo dispone de créditos frente a terceros derivados de su actividad de servicio público. Su valoración se realiza según el apartado 4 de la norma de reconocimiento y valoración 8ª.

La Entidad al cierre del ejercicio realiza el cálculo y registro del deterioro de valor de los créditos por operaciones derivadas de la actividad habitual, procediendo a dar de baja la provisión correspondiente al ejercicio precedente, y a la dotación del año 2016 por importe equivalente a:

- Los derechos pendientes de cobro de capítulo III cuya fecha de reconocimiento es anterior al 1 de enero de 2016 o que corresponden a deudores en situación concursal.
- Créditos del capítulo VII, y de otros deudores no presupuestarios que, por el tiempo transcurrido desde su devengo y otras circunstancias, se consideran de dudoso cobro.
- Créditos de dudoso cobro a causa de su litigiosidad, según se indica en el apartado 15 de la memoria

4.9. Activos construidos o adquiridos para otras entidades: En el presente ejercicio se ha elaborado el inventario de estos activos, con reflejo en la cuenta 370.

Dado que no se construyen directamente por la entidad, los costes asociados a la construcción se reconocen como existencias, y los ingresos se reconocerán cuando los activos se entreguen a la entidad destinataria.

4.11. Ingresos y gastos: Los gastos e ingresos se imputan a la cuenta del resultado económico patrimonial siguiendo el criterio del devengo, exceptuando los ingresos procedentes de fondos comunitarios, a los que se aplica el criterio de caja.



#### 4.13. Transferencias y subvenciones.

Las transferencias recibidas, tanto corrientes como de capital, así como las subvenciones corrientes recibidas (concretamente para el pago del IBI de bienes de titularidad estatal) se imputan a la cuenta de resultado económico-patrimonial.

Las subvenciones de capital recibidas (procedentes de la Unión Europea y de cofinanciadores nacionales) se imputan al patrimonio neto del ejercicio en el que se reconocen los derechos que de ellas se derivan y, posteriormente, al resultado económico-patrimonial cuando los bienes son entregados al uso general.

Las subvenciones concedidas se imputan al resultado económico patrimonial del ejercicio en el que se conceden.

**VI. Resumen de la Memoria  
VI.4 Inmovilizado Material  
EJERCICIO 2016**

DESCRIPCIÓN/Nº DE CUENTAS	SALDO INICIAL	ENTRADAS	AUMENTO	SALIDAS	DISMINUCION	CORRECCIONES	AMORTIZACIONES	SALDO FINAL
1. Terrenos	1.562.138,64	245.695,23	0,00	4.114,00	0,00	577.523,90	0,00	1.226.195,97
210 (2810) (2910) (2990)								
2. Construcciones	3.282.961,67	212.119,42	0,00	261.496,81	0,00		34.617,38	3.198.966,90
211 (2811) (2911) (2991)								
3. Infraestructuras	3.792.795,74	32.296.638,58	0,00	4.613.593,83	0,00		9.387.028,93	22.088.811,56
212 (2812) (2912) (2992)								
4. Bienes del patrimonio histórico	0,00		0,00		0,00		0,00	
213 (2813) (2913) (2993)								
5. Otro inmovilizado material	1.196.604,85	1.808.569,40	0,00	468.104,52	0,00		806.042,90	1.731.026,83
214, 215, 216, 217, 218, 219, (2814), (2815), (2816), (2817), (2818) (2819) (2914) (2915) (2916) (2917) (2918) (2919) (2999)								
6. Inmovilizaciones en curso y anticipos	445.882,22	1.751.625,44	0,00	448.944,68	0,00		0,00	1.748.562,98
2300, 2310, 232, 233, 234, 235, 237, 2390								
TOTAL	10.280.383,12	36.314.648,07	0,00	5.796.253,84	0,00	577.523,90	10.227.689,21	29.993.584,24

Se informará sobre lo que se indica en el punto 6 de la memoria.

**VI.5 Activos financieros. Estado resumen de la conciliación EJERCICIO 2016**

(euros)

CLASES CATEGORIAS	ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO						ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO						TOTAL		
	INVERSIONES EN PATRIMONIO		VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA		OTRAS INVERSIONES		INVERSIONES EN PATRIMONIO		VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA		OTRAS INVERSIONES		EJ.N	EJ.N-1	
	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	
CREDITOS Y PARTIDAS A COBRAR	0,00		0,00		13.611,37		2.293,39		0,00		13.258,28		26.869,65		870.459,54
INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO	0,00		0,00		0,00				0,00		0,00		0,00		0,00
ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN RESULTADOS	0,00		0,00		0,00				0,00		0,00		0,00		0,00
INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS	0,00		0,00		0,00				0,00		0,00		0,00		0,00
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA	0,00		0,00		0,00				0,00		0,00		0,00		0,00
TOTAL	0,00		0,00		13.611,37		2.293,39		0,00		13.258,28		26.869,65		870.459,54

**VI.6 Pasivos financieros. Situación y movimientos de las deudas. Resumen de Situación de las deudas EJERCICIO 2016**

(euros)

CLASES CATEGORIAS	LARGO PLAZO				CORTO PLAZO				TOTAL				
	OBLIGACIONES Y BONOS		DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO		OBLIGACIONES Y BONOS		DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO		OTRAS DEUDAS				
	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1			
DEUDAS A COSTE AMORTIZADO	0,00		14.218.005,01		21.931.894,53		0,00		1.861.805,45		14.854.984,00		23.793.699,98
DEUDAS A VALOR RAZONABLE	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
TOTAL	0,00		14.218.005,01		21.931.894,53		0,00		1.861.805,45		14.854.984,00		23.793.699,98

### VI.7 Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos EJERCICIO 2016

#### F.1.4.1. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones recibidas

Se informará sobre:

Importe y características de las transferencias y subvenciones recibidas, cuyo importe sea significativo, así como sobre el cumplimiento o incumplimiento de las condiciones impuestas para la percepción y disfrute de las subvenciones y el criterio de imputación a resultados.

CLASIFICACION DERECHOS RECALCULACION PROCEDENCIA  
ECONOMICA (1) RECONOCIDOS NETOS NETA

#### TRANSFERENCIAS CORRIENTES RECIBIDAS:

40000 3.000.000,00 2.000.000,00 S2826011E DIRECCIÓN GENERAL DEL TESORO  
40001 110.554,74 4.736,55 S2826011E DIRECCIÓN GENERAL DEL TESORO

#### TRANSFERENCIAS CAPITAL RECIBIDAS:

700 14.300.000,00 7.000.000,00 S2826011E DIRECCIÓN GENERAL DEL TESORO  
760 2.346,25 2.346,25 P3603900F AYUNTAMIENTO O PORRIÑO  
760 9.431,43 0,00 P3205500F AYUNTAMIENTO OURENSE  
760 583,12 583,12 P2702800J AYUNTAMIENTO LUGO  
760 24.554,69 0,00 P3201000A AYUNTAMIENTO BARCO DE VALDEORRAS  
760 12.812,21 12.812,21 P32070600B AYUNTAMIENTO MONFORTE DE LEMOS  
761 1.315,40 0,00 P3200000B DIPUTACIÓN OURENSE  
761 779,50 0,01 P2700000I DIPUTACIÓN LUGO  
761 15.409,50 0,00 P3600000H DIPUTACIÓN PONTEVEDRA  
790 470.624,22 470.624,22 S2826011E DIRECCIÓN GENERAL DEL TESORO  
795 34.507,01 34.507,01 508144663 INSTITUTO FINANCIERO DESENVOLVIMIENTO REGIONAL MEDIO AMBIENTE PORTUGAL

#### F.1.4.2.1. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas: Subvenciones corrientes

NORMATIVA	FINALIDAD	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO	REINTEGRO	CAUSA DE REINTEGROS
LEY PRESUPUESTOS	BECA FORMACIÓN	20.000,00	0,00	
LEY PRESUPUESTOS	EDICIÓN REVISTA	4.000,00	0,00	
LEY PRESUPUESTOS	ASOCIACIÓN DEFENSA ECOLÓGICA GALICIA	10.000,00	0,00	
TOTAL		34.000,00	0,00	

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

"Sin información"

### VI.7 Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos EJERCICIO 2016

**F.14.2.2. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas: Subvenciones de capital** (euros)

NORMATIVA	FINALIDAD	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO	REINTEGRO	CAUSA DE REINTEGROS
CONVENIO	ACONDICIONAMIENTO CAUCE Y MÁRGENES RÍO CAMBA	58.649,45	0,00	
CONVENIO	MEJORA TRATAMIENTO AGUAS RESIDUALES NÚCLEO PORTOMOURISCO	27.079,83	0,00	
CONVENIO	AUTOMATIZACIÓN SISTEMA DE AISLAMIENTO Y TRATAMIENTO VERTIDOS EDAR SAN CIBRAO DAS VIÑAS (OURENSE)	18.223,49	0,00	
CONVENIO	REPARACIÓN DAÑOS EN LA M.D. RÍO TIOIRA CARGUIZOI	51.342,94	0,00	
CONVENIO	INSTALACIÓN EQUIPO DE DEPURACIÓN AGUAS RESIDUALES NÚCLEO DE A LAGOA T.M. CARTELLE	39.085,13	0,00	
CONVENIO	OBRAS DE FINALIZACIÓN DEL COLECTOR-INTERCEPTOR GENERAL DEL RÍO SAR EN SANTIAGO DE COMPOSTELA	120.600,38	0,00	
CONVENIO	CESIÓN REPARACIÓN DE DAÑOS EN LA ISLA DE TOLEIRO PROVOCADOS POR LAS AVENIDAS EN EL MES DE ENERO DE 2016	6.296,53	0,00	
CONVENIO	PROYECTO CONSTRUCCIÓN PASARELAS PEATONALES RÍO MENDO Y EN LOS ARROYOS FONDAL Y FONTÁN, AYUNTAMIENTO	44.871,60	0,00	
TOTAL		366.159,35	0,00	

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

"Sin Información"

**F.14.2.3. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas: Transferencias corrientes**

NORMATIVA	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO
LEY DE PRESUPUESTOS	1.429,78
TOTAL	1.429,78

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

"Sin Información"

**F.14.2.4. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas: Transferencias de capital**

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

"Sin Información"

**F.14.3. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Otros ingresos y gastos**

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

"Sin Información"

**VI.8 Provisiones y Contingencias  
EJERCICIO 2016**

(euros)				
<b>F.15.1.a) Provisiones y contingencias: Análisis del movimiento de cada partida del Balance</b>				
DESCRIPCIÓN/Nº DE CUENTAS	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
A largo plazo	367.537,55	6.19.003,57	299.899,27	686.641,85
14				
A corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
58				

**F.15.1 Provisiones y contingencias: apartados b), c), d) y e)**

- b) Aumento durante el ejercicio, en los saldos actualizados al tipo de descuento por causa del paso del tiempo, así como el efecto que haya podido tener cualquier cambio en el tipo de descuento.
- c) Naturaleza de la obligación asumida, así como el calendario previsto para hacer frente a la obligación.
- d) Estimaciones y procedimientos de cálculo aplicados para la valoración de los correspondientes importes y las incertidumbres que pudieran aparecer en dichas estimaciones. Se justificarán, en su caso, los ajustes que haya procedido realizar.
- e) Importes de cualquier derecho de reembolso, señalando las cantidades que, en su caso, se hayan reconocido en el balance por esos derechos.

**"Sin Información"**

**F.15.2. Provisiones y contingencias: apartado 2**

- A menos que sea remota la salida de recursos, para cada tipo de pasivo contingente, salvo los relativos a avales y otras garantías concedidas, se indicará:
- a) Una breve descripción de su naturaleza.
- b) Evolución previsible, así como los factores de los que depende.
- c) En el caso excepcional en que una provisión no se haya podido registrar en el balance debido a que no puede ser valorada de forma fiable, adicionalmente, se explicarán los motivos por los que no se puede hacer dicha valoración.

**"Sin Información"**

**F.15.3. Provisiones y contingencias: apartado 3**

- Para cada tipo de activo contingente se indicará:
- a) Una breve descripción de su naturaleza.
- b) Evolución previsible, así como los factores de los que depende.

**"Sin Información"**

**VI.9. Información presupuestaria  
EJERCICIO 2016**  
**a.1 Compromisos de gasto con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores**

Partida presupuestaria	Descripción	COMPROMISOS DE GASTOS ADQUIRIDOS CON CARGO AL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO					EJERCICIOS SUCEIVOS
		EJERCICIO N+1	EJERCICIO N+2	EJERCICIO N+3	EJERCICIO N+4	EJERCICIO N+5	
23 452A 16209	Otros	8.252,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23 452A 202	ARRENDAMIENTOS EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES	24.538,80	2.504,70	0,00	0,00	0,00	0,00
23 452A 213	MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE	28.147,25	7.660,09	2.136,47	0,00	0,00	0,00
23 452A 216	EQUIPOS PARA PROCESOS DE LA INFORMACIÓN	42.336,23	729,55	0,00	0,00	0,00	0,00
23 452A 22002	MATERIAL INFORMÁTICO NO INVENTARIABLE	539,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23 452A 22100	ENERGÍA ELÉCTRICA	50.638,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23 452A 22103	COMBUSTIBLE	136.221,87	8.837,31	0,00	0,00	0,00	0,00
23 452A 22200	TELEFÓNICAS	128.772,19	10.322,89	0,00	0,00	0,00	0,00
23 452A 22201	POSTALES	642,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23 452A 224	PRIMAS DE SEGUROS	13.807,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23 452A 22700	LIMPIEZA Y ASEO	19.281,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23 452A 22706	ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS	1.131.180,68	427.680,89	0,00	0,00	0,00	0,00
23 452A 600	INVERSIONES EN TERRENOS	8.900,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23 452A 610	INVERSIONES EN TERRENOS	902.425,07	32.950,85	0,00	0,00	0,00	0,00
23 452A 620	INVERSIÓN NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS	3.931,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23 452A 630	INVERSIÓN DE REPOSICIÓN ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SE	25.662,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23 452A 640	GASTOS EN INVERSIONES DE CARÁCTER INMATERIAL	1.258.096,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23 456A 213	MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE	15.188,67	3.282,90	915,63	0,00	0,00	0,00
23 456A 22200	TELEFÓNICAS	55.188,09	4.424,09	0,00	0,00	0,00	0,00

(euros)

**VI.9. Información presupuestaria  
EJERCICIO 2016**

(euros)

Partida presupuestaria	Descripción	COMPROMISOS DE GASTOS ADQUIRIDOS CON CARGO AL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO					EJERCICIOS SUCESESIVOS
		EJERCICIO N+1	EJERCICIO N+2	EJERCICIO N+3	EJERCICIO N+4	EJERCICIO N+5	
23 456A 22700	LIMPIEZA Y ASEO	13.399,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23 456A 22706	ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS	351.859,97	305.834,46	24.550,97	0,00	0,00	0,00
23 456A 640	GASTOS EN INVERSIONES DE CARÁCTER INMATERIAL	208.377,30	11.549,49	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>4.427.388,25</b>	<b>815.777,22</b>	<b>27.603,07</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**a.2 Compromisos de gasto de carácter plurianual que no se hayan podido imputar al presupuesto corriente**

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	IMPORTE	Nº DE OPERACIONES
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00



**b) Estado del remanente de tesorería  
EJERCICIO 2016**

Nº DE CUENTAS	COMPONENTES	EJERCICIO N		EJERCICIO N-1	
57, 556	1.(+) Fondos líquidos		4.802.924,39		103.350,50
430	2.(+) Derechos pendientes de cobro				15.134.680,59
431	-(-) del Presupuesto corriente	13.230.974,09		12.521.310,58	
246, 247, 260, 265, 440, 442, 449, 456, 470, 471, 472, 537, 538, 550, 565, 566, 5821	-(-) de Presupuestos cerrados	2.137.464,02		1.744.009,65	
435, 436	-(-) de operaciones no presupuestarias	13.491,41		869.360,36	
	-(-) de operaciones comerciales	0,00			
400	3.(-) Obligaciones pendientes de pago		507.673,97		495.159,12
401	-(-) del Presupuesto corriente	344.194,68		357.778,16	
167, 168, 180, 185, 410, 412, 419, 453, 456, 475, 476, 477, 517, 518, 550, 560, 561	-(-) de Presupuestos cerrados	0,00			
405, 406	-(-) de operaciones no presupuestarias	163.470,59		137.372,26	
	-(-) de operaciones comerciales	8,70		8,70	
554, 559	4.(+) Partidas pendientes de aplicación		-40.578,28		-323.888,83
555, 5581, 5585	-(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	41.105,37		325.753,35	
	-(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	527,09		1.864,52	
	I. Remanente de tesorería total (1 + 2 - 3 + 4)		19.636.601,66		14.418.983,14
	II. Exceso de financiación afectada		0,00		
295, 298, 490, 595, 598	III. Salidos de dudoso cobro		2.389.031,36		2.114.671,99
	IV. Remanente de tesorería no afectado = (I - II - III)		17.247.570,30		12.304.311,15

**VI.10 Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios**  
**EJERCICIO 2016**

(euros)

**Indicadores financieros y patrimoniales**

a) LIQUIDEZ INMEDIATA:	605,79	:	Fondos líquidos	4.802.925,92		
			Pasivo corriente	792.833,34		
b) LIQUIDEZ A CORTO PLAZO	2.273,15	:	Fondos líquidos + Derechos pendientes de cobro	4.802.925,92	+	13.219.342,78
			Pasivo corriente	792.833,34		
c) LIQUIDEZ GENERAL	4.484,94	:	Activo Corriente	35.558.093,77		
			Pasivo corriente	792.833,34		
d) ENDEUDAMIENTO	24,82	:	Pasivo corriente + Pasivo no corriente	792.833,34	+	15.541.625,85
			Pasivo corriente + Pasivo no corriente + Patrimonio neto	792.833,34	+	15.541.625,85 + 49.483.692,23
e) RELACIÓN DE ENDEUDAMIENTO	5,10	:	Pasivo corriente	792.833,34		
			Pasivo no corriente	15.541.625,85		
f) CASH-FLOW	88,95	:	Pasivo corriente + Pasivo no corriente	792.833,34	+	15.541.625,85
			Flujos netos de gestión	18.363.001,70		

## VI.10 Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios EJERCICIO 2016

(euros)

g) RATIOS DE LA CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

1) Estructura de los ingresos

INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (IGOR)			
ING. TRIB. / IGOR	TRANFS. / IGOR	VN y PS / IGOR	Resto IGOR / IGOR
26,27	75,45	1,31	-3,03

2) Estructura de los gastos

GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (GGOR)			
G. PERS. / GGOR	TRANFS. / GGOR	APROV. / GGOR	Resto GGOR / GGOR
43,39	3,17	8,17	45,27

3) Cobertura de los gastos corrientes

45,31	:	Gastos de gestión ordinaria	12.667.004,52
	:	Ingresos de gestión ordinaria	27.953.890,16

### VI.10 Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios EJERCICIO 2016

(euros)

#### Indicadores presupuestarios

a) Del presupuesto de gastos corrientes:			
1) EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS	58,28	:	Obligaciones reconocidas netas 22.481.819,08
			Créditos totales 38.572.580,00
2) REALIZACIÓN DE PAGOS	98,47	:	Pagos realizados 22.137.624,40
			Obligaciones reconocidas netas 22.481.819,08
3) ESFUERZO INVERSOR	19,82	:	Obligaciones reconocidas netas (Capítulo 6 + 7) 4.455.782,40
			Total obligaciones reconocidas netas 22.481.819,08
4) PERIODO MEDIO DE PAGO	5,59	:	Obligaciones pendientes de pago x 365 125.631.058,20
			Obligaciones reconocidas netas 22.481.819,08

**VI.10 Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios**  
**EJERCICIO 2016**

(euros)

b) Del presupuesto de ingresos corriente:				
1) EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS	73,95	:	Derechos reconocidos netos	28.524.915,41
			Previsiones definitivas	38.572.580,00
2) REALIZACIÓN DE COBROS	53,62	:	Recaudación neta	15.293.941,32
			Derechos reconocidos netos	28.524.915,41
3) PERIODO MEDIO DE COBRO	169,30	:	Derechos pendientes de cobro x 365	4.829.305.542,85
			Derechos reconocidos netos	28.524.915,41
c) De presupuestos cerrados:				
1) REALIZACIÓN DE PAGOS	100,00	:	Pagos	357.778,16
			Saldo inicial de obligaciones (+/- modificaciones y anulaciones)	357.778,16
2) REALIZACIÓN DE COBROS	84,94	:	Cobros	11.509.079,40
			Saldo inicial de derechos (+/- modificaciones y anulaciones)	13.646.543,42

Los siguientes modelos de la Cuenta no tienen contenido:

V.3, VI.9.c) y VI.11

## CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL MIÑO-SIL

### Informe de auditoría de las cuentas anuales Ejercicio 2016

#### Intervención Delegada en la Confederación Hidrográfica del Miño-Sil

## Índice

- I. INTRODUCCIÓN.
- II. OBJETIVO Y ALCANCE DEL TRABAJO: RESPONSABILIDAD DE LOS AUDITORES.
- III. RESULTADOS DEL TRABAJO. FUNDAMENTO DE LA OPINIÓN FAVORABLE CON SALVEDADEES.
- IV. OPINIÓN.
- V. ASUNTOS QUE NO AFECTAN A LA OPINIÓN.

## I. Introducción

La Intervención General de la Administración del Estado, a través de la Intervención Delegada en la Confederación Hidrográfica del Miño-Sil (en adelante CHMS) en uso de las competencias que le atribuye el artículo 168 de la Ley General Presupuestaria ha auditado las cuentas anuales de 2016 que comprenden, el balance de situación a 31 de diciembre de 2016, la cuenta de resultado económico-patrimonial, el estado de liquidación del presupuesto, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

El Presidente de la CHMS es responsable de la formulación de las cuentas anuales de la entidad de acuerdo con el marco de información financiera que se detalla en la nota 1 de la memoria adjunta y en particular de acuerdo con los principios y criterios contables, asimismo, es responsable del control interno que considere necesario para permitir que la preparación de las citadas cuentas anuales estén libres de incorrección material.

Las cuentas anuales a las que se refiere el presente informe fueron formuladas por el Presidente de la CHMS el 23 de junio de 2017 y fueron puestas a disposición de la Intervención Delegada el mismo día.

El Presidente inicialmente formuló sus cuentas anuales el 31 de marzo de 2017 y se pusieron a disposición de la Intervención Delegada en la misma fecha. Dichas cuentas fueron modificadas en la fecha indicada en el párrafo anterior.

La información relativa a las cuentas anuales queda contenida en el fichero 23108\_2016\_F\_170622\_125739\_Cuenta.zip cuyo resumen electrónico es 32F3F9A24400283A217D2320952A8B579894784E66B3906B3FEA9D8F24C4A292 y está depositado en la aplicación RED.Coa de la Intervención General de la Administración del Estado (en adelante IGAE).

## **II. Objetivo y alcance del trabajo: Responsabilidad de los auditores**

Nuestra responsabilidad es emitir una opinión sobre si las cuentas anuales adjuntas expresan la imagen fiel, basada en el trabajo realizado de acuerdo con las Normas de Auditoría del Sector Público. Dichas normas exigen que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable, aunque no absoluta, de que las cuentas anuales están libres de incorrección material.

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener evidencia adecuada y suficiente sobre los importes y la información recogida en las cuentas anuales. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la preparación y presentación razonable por parte del gestor de las cuentas anuales, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de los criterios contables y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por el gestor, así como la evaluación de la presentación global de las cuentas anuales.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para emitir nuestra opinión de auditoría.

## **III. Resultados del trabajo. Fundamento de la opinión favorable con salvedades**

III.1 El 26 de marzo de 2015 entró en vigor el Real Decreto 198/2015, de 23 de marzo, por el que se desarrolla el artículo 112 bis del texto refundido de la Ley de Aguas y se regula el canon por utilización de las aguas continentales para la producción de energía eléctrica en las demarcaciones intercomunitarias.

En el ejercicio 2016 la CHMS verificó, dentro de su demarcación, que todos los concesionarios de agua cuyo destino fuese la producción de energía eléctrica hubieran autoliquidado el canon e ingresado la cuota resultante. Sin embargo, la entidad no ha podido comprobar la corrección de las autoliquidaciones presentadas por los contribuyentes puesto que los distintos operadores, mencionados en el artículo 5 del citado texto legal, no aportaron la información necesaria.

Asimismo, dicha carencia hace que no haya sido posible obtener la evidencia suficiente y adecuada de la exactitud del ingreso obtenido por este canon, constituyendo una limitación al alcance de los trabajos de esta auditoría.

Según se indica en la Memoria, durante el ejercicio 2016 se recaudaron por dicho canon 46.826.377,50 €, correspondiendo un 2% a la CHMS como recurso propio e ingresándose el 98% restante en el Tesoro. Dado que la cifra de materialidad asciende a 493.636,14 €, y el ingreso de 936.527,55 € correspondiente al organismo es superior a esa cifra, esta limitación al alcance resulta significativa.

## IV. Opinión

En nuestra opinión, excepto por el efecto de la limitación al alcance descrita en el apartado “Resultados del trabajo. Fundamentos de la opinión favorable con salvedades” las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera del Organismo a 31 de diciembre de 2016, así como de sus resultados, de sus flujos de efectivo y del estado de liquidación del presupuesto correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular con los principios y criterios contables y presupuestarios contenidos en el mismo.

## V. Asuntos que no afectan a la opinión

### V.1 Párrafos de otras cuestiones

V.1.1 El presupuesto de gastos del Organismo se distribuye en dos programas: 452A, “Gestión e Infraestructuras del Agua” y 456A, “Calidad del Agua”. Esta circunstancia dificulta la previsión de los costes al confeccionar el mismo. Así, algunas partidas sólo fueron previstas en uno de los programas aunque la necesidad de los gastos se generó en ambos y su aplicación se hizo al crédito inicialmente presupuestado. Esto supuso el incumplimiento de las normas de imputación presupuestaria y la distorsión del cálculo de los costes por programas.

V.1.2 Se ha producido una variación en el sentido de la opinión de auditoría frente a la emitida en el ejercicio anterior. El 15 de julio de 2016 se emitió el informe de auditoría sobre las cuentas anuales del ejercicio 2015 con opinión denegada por el efecto muy significativo de dos limitaciones al alcance: la inexistencia de inventario de parte de su activo y la imposibilidad de comprobar la correcta cuantificación del “canon por utilización de las aguas continentales para la producción de energía eléctrica en las demarcaciones intercomunitarias”.

En el ejercicio 2016, y tras un notable esfuerzo por parte del Organismo, se concluyó la confección del inventario que hasta este momento provocaba la denegación de opinión. Y, por su parte, el importe autoliquidado e ingresado por el canon en el ejercicio 2016 redujo su relevancia cuantitativa.

### V.2 Párrafo sobre otros requerimientos legales o reglamentarios

V.2.1 La Ley de Presupuestos Generales del Estado para 2016 establece en su artículo 19.Cuatro que “La masa salarial del personal laboral, que se incrementará en el porcentaje máximo previsto en el apartado Dos de este artículo, está integrada por el conjunto de retribuciones salariales y extrasalariales y los gastos de acción social devengadas por dicho personal en 2015...”. Y en su artículo 24.Uno establece que “A los efectos de la presente ley, la masa salarial del personal laboral del sector público estatal será la definida en su artículo 19.Cuatro con el límite de las cuantías informadas favorablemente por el Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas para cada ejercicio presupuestario”.

A 1 de enero de 2016 prestaban servicio en la CHMS 73 efectivos laborales para los cuales se autorizó por dicho Ministerio, el 26 de enero de 2016, una masa salarial de 1.445.134,68 €, no incluyendo las partidas de horas extras y acción social. Durante el ejercicio el número de efectivos se redujo a 71.



El importe de las obligaciones reconocidas en el Capítulo 1 para el personal laboral del Organismo fue de 1.481.087,27 € (1.458.755,39 € correspondientes al artículo 13 y 22.331,88 € en el concepto de acción social). Dicho importe excede en 58.874,38 €, a la masa salarial autorizada, calculada en términos de homogeneidad, para los 71 efectivos.

V.2.2 La CHMS está obligada a presentar, en la nota 25 de la Memoria, información referida a sus costes por actividades de acuerdo con la Resolución de 28 de julio de 2011, de la Intervención General de la Administración del Estado, que regula los criterios para la elaboración de dicha información, establecidos en el Sistema de Contabilidad Analítica Normalizada para Organizaciones de la Administración (CANOA).

A 31 de diciembre de 2013, el Organismo había diseñado un modelo de costes y disponía del "Informe de Personalización" previsto en la nota informativa CANOA 2/13, debidamente validado por la Intervención General de la Administración del Estado. Sin embargo, a 31 de diciembre de 2016 este sistema no se había implantado todavía, por lo que la citada nota 25 no tiene contenido.

Asimismo, desde el ejercicio 2014, está obligada a presentar en la nota 26 de la Memoria información relativa a los indicadores de gestión de acuerdo con la citada Resolución, pero no se ha cumplimentado.

*El presente informe ha sido firmado electrónicamente a través de la aplicación informática Docelweb de la Intervención General de la Administración del Estado por D. Javier García Rodríguez (Interventor delegado en la CHMS)*